Bkz., Beyhâkî, Menâkıb, I/73.

4 Asıl adı, Ebû Abdullah, Muhammed b. İdris b. El-Abbâs b. Osman b. Şafi’ b. Es-Sâib b. Abid b.
Abdi Yezid b. Hâşim ibn el-Muttalib b. Andimenâf b. Kusay olup, künyesi Ebû Abdullah, lakapları
ise eş-Şâfiî, el-Mekkî, el-Fakih, el-Kureyşî ve el-Muttalibî’dir. Bkz., Yâkût el-Hamevî (626/1229),
Mu’cemu’l-Udebâ, thk., İhsân Abbâs, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 1993, V/2394. Ayrıca bkz., Ebû
Zehrâ, Muhammed, eş-Şafiî Hayatuhu ve Asruhu ve Arauhu ve Fıkhuhu, Dâru’l-Fikri’l-Arabî,
Kahire 1978, 14.

5 Râzî, Fahredddin (606/1209), Menâkibu’l-İmâmi’ş-Şafiî, thk., Ahmed Hicazî es-Sekkâ, Kahire
1986, 23; Annesi es-Seyyide Fatıma bint Abdullah b. el-Hasen el-Müsenna, hem Hz. Ali’ye hem de
Ezd kabilesinden gelen bir soya dayandığı da ifade edilir. Bkz., Mustafa Münir Edhem, Rihletü’l-
İmam eş-Şafiî, Matbaatü’l-Muktadaf, Mısır 1930, s. 3.

6 Şafiî’nin nesebi ile ilgili tartışmalar için bkz., Râzî, Menâkıb, 24-33
7 İbn Abdi’l-Berr, Ebû ömer Yûsuf el-Endelûsî (462/1070), el-İntikâ fi’l-Fedâili’l-Eimmeti’l-Selâseti’l-

Fukahâ, Beyrut 1997, 116; Ayrıca bkz., Beyhâkî, Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. Ali (458/1066),
Menâkıb u’ş-Şafi’î, thk., Ahmed Sakr, Daru’t-Turas, Kâhire 1970-1I/83-4.

Enes, İmam Şafii’nin ders aldığı hocalarının başında gelir. Daha
imam Mâlik’in yanına gelmeden Muvatta’sını ezberlemiş, On üç yaşında da İmam Malik’in
yanına gelerek bizzat ilim tahsil etmiştir.13 Muvatta’ı İmam Malik’in huzurunda okumuş ve
takdir görmüştür. 14 Şafii, İmam Malik’in vefatına kadar (179/795) Medine’de kalmıştır. 15

Şafii’nin Medine’deki tahsil hayatının on yıldan fazla sürdüğü anlaşılmaktadır.

İmam Mâlik vefat edince, imam Şafiî tekrar Mekke’ye geri döner. Mekke’ye gelen
Yemen Valisine Kureyş’ten bazılarının Şafiî’yi beraberinde götürmesi tavsiyesi üzerine

8 Beyhakî, İmam Şafiî’yi aynı soydan geldikleri için Hz. Peygamber’in amcası oğlu olarak tavsif eder.
Menâkıb, II/76; Krş., İbn Hallikân, Ebu’l-Abbâs Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr
(681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân, thk., İhsan Abbas, Beyrut ts., IV/163; Sâfedî, Salahaddin Halil b.
Aybeg (764/1363), Kitab el-Vâfî bi’l-Vefayât, thk., Ahmed Arnavut, Beyrut 2000, II/121.

9 İbn Kesîr, ‘İmaduddîn Ebi’l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihaye, thk., Abdullah
b. Abdulmuhsin et-Turkî, Mısır 1997, XXIV/132; On yaşından sonra çöl hayatının başladığı ve çöl
hayatının yirmi yıl devam ettiğini ifade edenler de vardır. Bkz., Sâfedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, II/121.

Ehlu’l-Beyt terkibi, cahiliyye döneminde de kullanılan bir kavram olmasına rağmen,
İslam’dan sonra tamamen farklı bir anlama büründürülmüş ve özellikle Hz. Peygamber’in
yakın akrabalarını ifade eden bir kavram halini almıştır. Bu nedenle kavramın genel olarak

16 er-Razî, Menakıb, 39.
17 Zebidî, Muhammed Murtaza b. Muhammed el-Hüseynî (1205/1790), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-

Kâmûs, Kuveyt 1993, “ehl” md. XVIII/41.
18 er-Rağıb el-Isfehânî, Ebû’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed (502/1108), el-Müfredât fî Garîbi’l-

Kur’ân, Mısır 1452, 29.
19 Zebidî, Tâcu’l-Arûs, XVIII/41.
20 Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahman (170/786), Kitabu’l-Ayn, thk., Mehdî el-Mahzûmî, İbrahim es-

Sâmerrâî, Beyrut 1988, IV/89.
21 İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükrim el-İfrikî el-Mısri (711/1311), Lisânu’l-

Arab, XI/28.
22 İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriya (395/1004) Mu’cemu Mekayisi’l-Luğa, thk.,

Abdusselâm Muhammed Hârûn, Daru’l-Fikr, Beyrut 1979, I/324-5; Râğıb, Müfredât, 64.
23 bn Manzur, Lisânu’l-Arab, II/14.

Onlar da Osman’ı atadılar”33 ve “Ebu Bekir ve Ömer’i Ali’nin önüne geçiren
hiçbir Hâşimî görmedim”34 ifadeleri Şafii’nin ilk halifeler ve diğer sahabe ile ilgili bakış açısını
göstermesi açısından önem arz eder.

A. İmâm Şafiî ve Ehl-İ Beyt

Emeviler döneminde Hüseyin b. Ali (61/680) ve torunu Zeyd b. Ali (122/740)
isyanlarının sert bir şekilde bastırılması sonucunda Hüseyin oğulları siyaset sahnesinden
çekilir. Abbasiler döneminde de birçok Ali oğulları ayaklanması olmuştu. Ancak Abbasiler
döneminde iktidar talebi ile gerçekleşen ayaklanmaların birçoğu Hz.

Ali oğullarının her siyasi faaliyetleri sürekli takip
edilmiş ve siyasi faaliyetleri en sert bir şekilde bastırılmıştır. Bu nedenle de Ali oğulları İslam
beldelerinin farklı yerlerine dağılmış ve merkezden oldukça uzak durmaya çalışmışlardır.

İmam Şafii, Ali oğullarının faaliyet alanı olan bir beldeye vali tarafından kadı olarak
atanmıştır. Hicrî 184/800 senesinde Yemen’e Hammâd el-Berberî 36 adında yeni bir vali
atanır. Zalim ve kötü ahlaklı bir vali olarak şöhret bulan Hammâd el-Berberî, beklentilerine
cevap vermeyen Şafiî’yi halifeye şikâyet etmiştir.37 Valinin Şafiî’yi şikâyet ettiği konu da
ilginçtir. Abbasi idaresinin en hassas olduğu bir konu olan Ali oğulları taraftarlığı ile şikayet
edilince, şikayet anında kabul edilir ve Şafiî bu şikayet sonucunda tutuklanır.

İmam-ı Şafiî, Ali oğullarından Abdullah b. el-Hasen b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebi
Talib’in arkadaşlarından olduğu ifade edilir.38 Aynı zamanda İmam-ı Şafiî’nin atası es-Saib b.
eş-Şafi’i’nin neslinden akrabaları idi.39 İmam-ı Şafiî, Valinin, yanlış icraatlarına ve özellikle

35 Abbasilerin iktidara gelir gelmez Muhammed b. Abdillah Nefsuz’Zekiyye (145/762) ve kardeşi
İbrahim b. Abdillah (145/762)’ın ayaklanmaları, Halife Mansur tarafından şiddetle bastırılmış ve her
ikisinin öldürülmesi ile sonuçlanmıştır. Halife Mehdi (169/785) döneminde ayaklanan ve el-Hâdî
döneminde Hüseyin b. Ali b. Hasan, Sâhibu’l-Fah, (169/786)’ın ayaklanması başta kısmi bir başarı
elde etse de halife el-Hâdî (169/786)’nin ordusu tarafından hezimete uğratılıp öldürülmüştür. Yine
Hârun Reşîd (176/792) döneminde ayaklanan Hasan oğullarından bir diğer kişi de Yahya b.
Abdillah b. Hasan b. Hasan b. Ali’dir. Yahya b. Abdillah’ın ayaklanması da başarısızlıkla
sonuçlanmış, hapse atılmasından kısa bir süre sonra da hapiste vefat etmiştir.

184 yılında Mekke ve Yemen’e vali olarak
atamıştı. Bk. Muhammed b. Cerir et-Taberî, Tarihu’l-Umemi ve’l-Mulûk, thk., M. Ebu’l-Fadl İbrahim,
Dâru’l-Meârif, Mısır 1976, VIII/282; Hammâd el-Berberî’nin atandığı Yemen halkına kötü
davrandığı ve zülmettiği ifade edilir. Bkz., Ya’kûbî, Ahmed b. İshâk b. Ca’fer b. Vehb İbn Vâdıh
(292/905), Târihu’l-Ya’kûbî, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, II/289.

37 Bkz., Ebû Hâtim er-Râzî, el-Celîl Ebî Muhammed Abdirrahman (327/938), Âdâbu’ş-Şâfiî ve
Menâkıbehu, thk., Abdulgani Abdulhalık, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye Beyrut 2003, 24-5.

38 er-Razî, Menakıb, 71.
39 Şihabüddin Ahmed b. Ali eş-Şafiî İbn Hacer el-Askalanî, Menakıbü’ş-Şafiî, (Süleymaniye

Kütüphanesi [Reisülküttab], Demirbaş no: 000712922), vr. 70.

Dr. Namık Kemal KARABİBER

106

Hz. Ali taraftarlarına yaptığı zulme karşı çıkması sonucunda, bir mektupla halife Harun
Reşid’e jurnallendi. Vali, Halife Hârun Reşid'e yazdığı mektubunda "Alevilerden40 dokuz kişi
hareketlenmeye başladılar. Ben onların halifeye karşı ayaklanmalarından korkuyorum.
Burada Şafiî ve Muttalib oğullarından bir adam var, o burada oldukça benim ne emirlerim
yerine getiriliyor, ne de hükümlerim"41 ifadeleri ile Şafiî'yi halifeye şikâyet etti. Bunun üzerine,
bir kısım âlim ile birlikte42 184/800 yılı Şaban ayında pazartesi günü Bağdat’a ve oradan
Rakka’ya43, Harun Reşid’in huzuruna ayaklarında demir bukağılar olduğu halde44 getirilip
önce hesaba çekildi sonra da tutuklandı. 45 Verdiği kararlardan rahatsız olan yeni vali
Abbasilerin Ali oğulları ile ilgili hassasiyetlerini bildiğinden, bundan da istifade ederek imam
Şafii’yi bertaraf etme yoluna başvurmuş ve bu teşebbüsünde başarılı olmuştur.

Ali Ural, Şûle yay., İstanbul 2006, 250; İmam
Şafii, Dîvânu’l-İmâmu’ş-Şâfii, (AŞ), 111; (MMB), 74; (BY), 93; (NZ), 73; (AM), 72; (ÖFT), 81;
Ayrıca bkz., el-Beyhakî, Menâkıb, II/71; İbn Abdi’l-Berr, el-İntikâ, 146; İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali
b. Hasen ibn Hibetillah b. Abdillah (571/1176), Târihu Medineti Dımışk, thk., Amr b. Ğurame el-
Amravî, Daru’l-Fikr, Beyrut 1995, IX/20, LI/317; er-Râzî, Menâkıb, 140; Yâkût el-Hamevî,
Mu’cemu’l-Udebâ, V/ 2408; el-Kandûzî, Süleyman b. İbrahim, (1294/1877), Yenâbiu’l-Mevedde,
thk., Ali Cemâl Eşref el-Huseynî, Dâru’l-Esve, Kum 1416h, III/99.

51 İbn Abdi’l-Berr, el-İntikâ, 146.
52 İbn Abdi’l-Berr, el-İntikâ, 146.
53 Ebû Nuaym, Hilyetu’l-Evliyâ, IX/152-3.

Hasen, (1298/1882), Nûru’l-Ebsâr fî Menâkıbi Âl-i Beyti’n-Nebîyyi’l-
Muhtâr, Mısır 1948, s.,127.

58 İbn Abdi’l-Berr, el-İntikâ, 146.
59 Râzî, Menâkıb, 143.
60 Bkz., Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), Tarihu’l-İslâm, thk., Ö.

Abdusselâm Tedmurî, Beyrut 1991, XIV/388.